
РЕШЕНИЕ № 51/19

Резолютивная часть решения объявлена 17.01.2019 года.

Решение в полном объеме изготовлено 22.01.2019 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <...>;

Члены Комиссии: <...>, <...>;

при участии представителя Администрации муниципального образования «Баяндаевский
район» Иркутской области (далее – Заказчик) – <...> (доверенность); в отсутствие
представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения
жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Лима» (далее – ООО «Лима»,
заявитель); рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении
электронного аукциона «Этап строительства спортивного зала в д. Нагалык Баяндаевского
района Иркутской области», извещение №0134300007918000013(далее – электронный
аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 10 января 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации.

Согласно доводу жалобы, заказчиком опубликована рабочая документация вместо
проектной, что приводит к невозможности формирования участником закупки предложения по
исполнению контракта. 

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 26 декабря 2018 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0134300007918000013, а также Документация о проведении электронного аукциона «Этап
строительства спортивного зала в д. Нагалык Баяндаевского района Иркутской области»
(далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 42 947 280 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика приходит к
следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ, Документация об

http://www.zakupki.gov.ru/


электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ, в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Часть 2 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ определяет, что документация о закупке
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона №44-ФЗ законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе на положениях
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 743 ГК РФ, подрядчик обязан осуществлять строительство и
связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей
цену работ.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства
регулируются Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

Согласно части 6 статьи 52 ГрК РФ лицо осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в том числе в соответствии с проектной документацией.

В соответствии с частью 2 статьи 48 ГрК РФ, проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Установлено, что Заказчиком на сайте ЕИС размещен файл с именем «Строительство
спортзала в Нагалыке 2 этап rar». Указанный файл, в свою очередь, содержит в себе шесть
файлов, одни из которых является файл с именем «Приложение №3 проектная док.-я»

Из пояснений Заказчика следует, что на ЕИС размещена проектно-сметная документация, в
полном объеме и виде, полученном от организации, осуществляющей ее разработку.

Заявитель указывает, что в составе документации отсутствуют функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки,
требования к результатам работ, что приводит к невозможности формирования заявки.

Вместе с тем, такие характеристики содержатся в части VI «Описание объекта
закупки(техническое задание)» Документации об электронном аукционе, а также
Приложении №1 к документации о закупке «Требования к качеству и характеристикам
материалов, используемых при выполнении работ».

Кроме этого, как следует из Протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 16.01.2019 №0134300007918000013-0,  на участие в электронном аукционе было
подано 15 заявок, что свидетельствует о том, что у участников не возникло проблем при
формировании своих заявок.

Помимо этого, заявитель в жалобе ссылается на необъективное описание объекта закупки и



нарушение заказчиком пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ, вместе с
тем, Федеральным законом от 31.12.2017г. №504-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» внесены изменения в пункт 1 части 1 статьи 33
Федерального закона №44-ФЗ. Согласно вышеуказанному закону с 11.01.2018 года вступила
в законную силу новая редакция пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ, в
которой отсутствуют положения об объективности описания объекта закупки.

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по результатам рассмотрения
жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии, присутствовавших
на заседании Комиссии, на основании документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона №44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика нарушают его права и законные
интересы.

В связи с чем, комиссия признает жалобу необоснованной.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией установлены иные нарушения
Федерального закона №44-ФЗ, выразившиеся в следующем.

Частью 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что планирование закупок
осуществляется исходя из определенных с учетом положений статьи 13 Федерального закона
целей осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения:

1) планов закупок;

2) планов-графиков.

Планы-графики содержат перечень закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд на финансовый год и являются основанием для
осуществления закупок (часть 1 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ).

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, в план-график включается
следующая информация в отношении каждой закупки:

1) идентификационный код закупки, определенный в соответствии со статьей 23 настоящего
Федерального закона;

2) наименование и описание объекта закупки с указанием характеристик такого объекта с
учетом положений статьи 33 настоящего Федерального закона, количество поставляемого
товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги, планируемые сроки,
периодичность поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, начальная
(максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), обоснование закупки в соответствии со статьей 18 настоящего
Федерального закона, размер аванса (если предусмотрена выплата аванса), этапы оплаты

consultantplus://offline/ref=DAC57FE4629E881C9D4AA70F288726C38A1AFD6BB1E46F336A1F3526CEDC56A8FC83D9BF0ECD594BrAqEC
consultantplus://offline/ref=0BE9CCC4EFA2E4CF0262E073E0DAFEF29594A29566E8394B9C30B355EF0FEF63A66D06072142B48FWAt8C
consultantplus://offline/ref=5309DA5981179A16DF0AA5A3448305B45AAA82F1E4EC33C0A18E00B8AEH7VDF


(если исполнение контракта и его оплата предусмотрены поэтапно);

3 ) дополнительные требования к участникам закупки (при наличии таких требований) и
обоснование таких требований;

4) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и обоснование выбора этого
способа;

5) дата начала закупки;

6) информация о размере предоставляемых обеспечения соответствующей заявки участника
закупки и обеспечения исполнения контракта;

7) информация о применении указанного в части 3 статьи 32 настоящего Федерального
закона критерия стоимости жизненного цикла товара или созданного в результате
выполнения работы объекта (в случае применения указанного критерия) при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя);

8) информация о банковском сопровождении контракта в случаях, установленных в
соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона.

Частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

На основании части 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком в пункте 17 части II
документации о проведении электронного аукциона «Информационная карта электронного
аукциона» установлено следующее дополнительное требование к участникам электронного
аукциона: «Установлены согласно позиции 2 приложения № 1 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 года № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям»:

Наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка».



Таким образом, с учетом установленных положений законодательства и документации о
проведении электронного аукциона, заказчиком при формировании плана-графика
необходимо указывать планируемые сроки выполнения работ, а также дополнительные
требования к участникам закупки.

Вместе с тем, Комиссия Иркутского УФАС России исследовав План-график закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд
на 2018 год Администрации муниципального образования «Баяндаевский район» Иркутской
области установила, что заказчиком в представленном плане-графике не указаны
планируемые сроки выполнения работ, а также дополнительные требования к участникам
закупки, что свидетельствует о нарушении пунктов 2,3 части 3 статьи 21 Федерального закона
№ 44-ФЗ.

В соответствии с п. 3.35 Регламента ФАС комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на
результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Таким образом, учитывая, что установленное Комиссией в действиях заказчика нарушение
пунктов 2,3 части 3 статьи 21Федерального закона № 44-ФЗ не нарушает права и законные
интересы заявителя жалобы и не привели к ограничению числа участников закупки, Комиссия
приходит к выводу о нецелесообразности выдачи заказчику предписания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной;
2. Признать Заказчика нарушившим пункты 2,3 части 3 статьи 21 Федерального

закона № 44-ФЗ;
3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не выдавать;
4. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления

определения поставщика;
5. Направить копии решения сторонам по жалобе.
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС

России для решения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности.

Председатель Комиссии        <...>

 

Члены Комиссии              <...>

 

                                          <...>

 

 


